Ab tant lo comte près comiat del abat 
e de tot lo couent e de la dona, e partissen. 
E aquells cauallers qui per manament del 
comte hauien amenada la dona al bosch 
per degollar, agueren vista la dona e fou 
los ben semblant que ella fos, e mentre 
que caualcauen per llur carni esderreri-
ren se los dos cauallers e parlaren de la 
dona, e la hu deya al altre que nos podia 
fer que fos escapada de besties saluatges 
del bosch e que fos venguda ten lluny. 
Dementra que ells se raunauen axi estant 
luny dels altres, lo comte para la* lur 
orella a les lurs paraules e entes que par-
lauen de la comtessa; e giras envers ells 

i p r e g u a d a . E Y o l ç . — 2 fer . — 3 Ila. 
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e dix los: De que parlats vosaltres? E ells 
mudaren 1 li les paraules e diguerenli que 
parlauen de moltes coses que hauien vis¬ 
tes despuys que cren partits de lurs te¬ 
rres. E respos lo corate: Nom mudets 
les paraules, que yo he be entes que de la 
comtessa parlats; perque yo us man per 
lo homenatge quern auets fet quem di-
gats veritat. E ells li digueren: Sins asse-
gures de totes coses nos vos hodirem. El 
comte los dix: Yo us assegur sobre la 
mia fe [e paraula que] per mi no aurets 
maluolensa de neguna 

VERSIÓ ORIGINAL LLATINA 

"De imperatrice cuius easlilatem a violentiti 
servoruiu eripuil, 

Fuit quidam romanus imperator, cui prouidit 
Dei clementiam vxorem genere et moribus no-
bilissimam ac pulcritudine lionestissim.ini, nec 
turpis aut carnalis delectatio illos captiuabat, sed 
inuicem sobrie et iuste sub legali coniugio se 
non mediocriter diligebant. Venit autem in 
mentem imperatoris ut pergeret longe lateque 
per orbem visitare loca sanctorum. Accepto ita-
que assensu a coniuge, et regnum et quendam 
fratrem suum adolescenttm attentius ei commen-
dans, digressus est. Ipse autem dictus adolescens 
specie deceptus imperatricis, in amorem cius 
vehementer exarcit, et tandem etiam quo stimu-
lo vrgeretur ei apparuit Cumque ei pluries mo-
lestus esset, et illa penitus renueret, tandem iu-
veni cecato ad eius amplexus se venturam simu
late promissit. Interim vero turrim quandam para
re non distulit, in qua duos adolescentes et duas 
puellas ad seruiendtim iuveni mittere curauit, 
vt necessaria queque illi sursum cum funibus 
traherent. Determinato autem die quo impera-
trix et iuvenis turrim illam privatim conscende-
rent, vt ille quod desiderabat expleret, gauisus 
est. Sed illopreeunte et intrantc, pudica domina 
in do mum rediit, retento iuvene in turre. Sedit 
autem sub imperatrice Roma pacifica, donec im
perator rediret ad propria. Post quinque annos 
audiens aduentum eius, gauisa est valde, iussitque 
nobiles et maiores cleri in occursum eius secum 
exire, et vicos cieitatis omari decenter. Fratem 
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quoque imperatoris inconsulte de turre emisit vt 
fratri obuius exiret. Qui inoccursum illius reginam 
preuenit, et versa vice earn male infamauit. R e 
quis i ta enim a fratte cur tarn afflictus et pallidus 
ac crine deformis esset, respondit cum lacrimis: 
Mi frater carissime, pessima meretrix coniunx 
tua, sicttt cum multis fornicari consueuit, me 
ipsum in scelus precipitare secum temptauit; 
nulltis enim ab eius impudico amplexo ex quo 
recessisti prohibitus est; quod ergo ego ferre non 
potui, sed ab ea recedens in quadam turre me 
nunc vsque inclusit. Audiens imperator quasnon 
sperauerat in vxore contumelias nunciari, dolore 
cordis percussus, pene exanimis in terram c o -
rruit. Post spacium vnius bore surrexit, et con-
fortatus astantium consolationibus, equum as -
cendit. In crastinum autem imperatrix cum c o -
mitatu multo ad virum suum peruenit, que cum 
ilium vt dignum erat aniplecti vellet, percussa 
ab eo in faciem graviter, confusa cecidit; voca-
tisque duobus seruis imperator ait: Quia non 
est cum meratrice certandum, ite in siluam pro-
fundam et ducite earn «d decollationem. Qui 
cum ad locum vbi decollanda erat pertienissent, 
admirantes eius pulcritudinem, dixerunt ad inui
cem: Priusquam interficiattir cognoscamus earn, 
quia non est in mundo pulcrior illa. Irruentibus 
illis in earn, illa suspiciens in celum, voce lacri
mabili Dei respectum et Virginis Sánete Marie 
efflagitabat auxilium. Quidam autem nobilis 
heros, non longe iter faciens cum comitatti mul-
torum, qui limina Apostolorum et loca sanctorum 
Rome visitauerant, audientes clamoribus reso
nare siluam, primo putauerunt aliquam feram in 
retibus corruise, et veloci cursu illtic venerum; 
videntesque tarn venerabilem personam servos 
impúdicos distrahere, morti eos concite trad i— 
derunt. 

"De alio casti consimili circa etindem impel atricem, 

Requiritur mulier que esset et cur illi talia 
contigerent, at illa celata dignitatis altitudine, 
supplici vultu ei humili voce rogauit vt earn do
minus eorum secum ducerei, et ab ea ancillare 
obsequium, salvo honore pudicicie, reciperet. 
Qui petitioni eius libenter annuens, illam ad pro
pria perduxit. Quam uxor ejus honorifice reci-
picns, unicum ei filium educandi commissit. 
Paruulo autem suscepto illa maiorem adhibuit di-
ligentiam quam si ipsa eum genuisset; fugeibat 
lasciuiam, frequentabat ccclcsiam, sed nec ibi 

malignus spiritus temptare deisit, quani vincere 
tamen non valuit. Erat quidam miles in curia qui 
ad amorem eius pertingere cupiens, blandis ser¬ 
monibus ac multis promistionibus earn vt sibi 
coniugio copularet temptabat Illa vero caste se 
eum diligere respondens amore domini sui, cuius 
frater erat, et nubere ei omnino negauit. Quam-
obrem cepit misser tractere in animo, quid mu-
lieri que in tanta eum vilitate habebat, pararet vt 
occideretur vel fugaretur. Itaque intempesta 
noctis hora, ductu diabolico, venit vbi ilia dor-
miebat et infans in sinu ejus sibi commendatus, 
gutturque pueri, filii fratris sui, cultro per medium 
secuit, et gladium in manu mulieris dormientis 
relinquens, recessit. Cum igitur sanguis occisi 
pueri per medium lecti decurreret et latus mu
lieris inficeret, excitata vehementer expauit Et 
cum se miseram proclamasset, solicita mater et 
pater de filio, surgentes concito de lecto, vene-
runt cum lumine ad filium, quern iugulatum vi¬ 
dentes, et in manu mulieris cultrum, quantus 
dolor eos inuassit, et omnem familiam, vix expli-
cari potest. Venit denique sceleratissimus homi¬ 
cida, fìctas lacrimas fundens, et voluit occidere 
tanti sceleris ignaram, dicens fratri suo: Adduxis 
ti hue meretricem, in multis crimiuibus in alia 
patria iudicatam interrici, jam igni tradatur dig-
nam earn facit mors filii tui. At heros ille nobilis 
et vxor eius earn interfici prohibentes, mandaue 
runt nautis ad portum proximi maris, vt earn in 
aliquam terram ducerent. Venit igitur pcifusa 
lacrimis,. faciem et comam discerpens, cum ser-
uis ad mare, et intrauit nauem. Cumque naute 
per ahum mare nauigassent, considerata eius 
speciem, allocuti sunt earn vt eis assentiret. Resis-
tentique ob amorem pudicicie, dixerunt: Unum e 
duobus elige, aut nobis commisceri aut in mari 
precipitari. Respondit ilia se libentius inter fluc-
tus deficere quam eorum libidinosis peiitionibus 
assentire. Qui mutato Consilio, in quadam alta 
rupe, que ante eos in mari eminebat, Domino 
prouidente earn reliquerunt; vbi cum totani 
noctem duxisset insomnem, summo diluculo 
merore ettriduano ieiunio afflicta, parum obdor-
miuit Apparuitque ei sancta Virgo Maria, regina 
glorie, admirabili facie, stellante oculorum acie, 
dicens ei: Quia multa propter casti coniugii 
seruandam fidem sustinuisti aduersa, omnis ad-
modo temptatio impiorum a te expellenda est, et 
quas passa es iniurie manifestabuntur; collige 
herbam que est sub capite tuo, et quibuscumque 
leprosis dabis bibere, in nomine Domini sana-
buntur. 
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'De medicina quam ei Beala Virgo innoluit. 

Excitata autem mulier et de visione letificata, 
cum detiotis orationibus herbam collegit, cui si-
milem ante non viderat, et cyrothecas de mani-
bus suis extrahens, impleuit Hora autem tercia 
naute a Deo missi, iter facientes, juxta rupem 
istam vocati ab earn applicuerunt. Qui videntes 
earn tarn venerabilem esse personam, condolentes 
ei, receptam in nauim duxerunt ad portum. 
Egressa autem de naui, inuenit leprosum vultu 
miserabilem, attritamque herbe portiunculam 
cum vino dedit ei bibere, et confestim sanatus 
est. Exiit fama eius longe lateque, et venit ad 
ciuitatem illam in qua erat impius ille, leprosus 
eftecttis, qui fratris filium in sinu hujus domine 
occiderat. Ad nunc multis precibus adducta, sed 
nec ab ipso nec ab vllo de familia domus cogni
ta, rogatur obnixe a fratre illius leprosi vt ei 
subtieniat, et quidquid mercedis inde velit reci-
piat. Illa se subuenire promittit si de omnibus 
peccatis suis corani ea et septem personis c o n -
fessus fuerit. Et ille quidem confitens multa 
dixit, sed celabat scelus quod in earn commissit. 
Respondit ei mulier nil ei proficere medicinam 
suam ab scondito vllo criminali. Tunt ait frater 
suus cuis filium interficerat: Aperi cor tuum et 
emunda ab omni peccato, et si quid aduersum 
me mali egisti totum tibi dimittetur. Resolutus 
itaque in lacrimis, qualiter egerat manifestauit. 
Audiens heros expauit vehementer, dicens se 
plus de amissione nobilissima mulieris quam de 
morte filii tristem esse. Ab iIla respondit: Domi
ne mi, ego sum mulier ilia, que malum pro malo 
non reddam, sed bonum pro malo retribuam, 
Restitutoqae ilio sanitati, rogabant vt ibi maneret, 
et quem sanauerat in sponsum acciperet. Quibus 
non acquiescens recessit, et sanando leprosos non 
nullos, Romani incognita petiit, ibique plurimos 
a lepra mundauit. Sed et fratrem imperatoris, vl -
ciscente Deo, inuasserat lepra grauissima vsque 
ad mortem; ad quem curandnm adducta, sed a 
nullo agnita, simili modo et hunc peccatum suum 
quod in earn commisserat confiteri coram papa 
et senatu romano fecit. Quo audito imperator 
flens et pugnis faciem pectusque percutiens, 
miserum se exclamauit; flebant quoque omnes 
qui aderant et audierant recordationem impera-
tricis egregie. At ilia fletus eorum non sustinens, 
sanato prius iuuene, dixit: Quia ego sum ilia. 
Tunc quanta leticia romanum populum impleue-
rit, non est facile dictu. Voluitque earn imperator 
quasi a Deo resuscitatam in vxorem, et populus 
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in dominam accipere. Sed illa intia se aliter 
agens, dixit ad papam: Votum feei in tribulatio-
nibus meis Domino, me nulli vlterius viro coniun-
gere, sed in monachali veste castimoniam serua-
re; requiritur ergo anima mea de manu tua, si 
timens, vel diligens hominem plus quam Deum, 
veste sancta non velaueris me. Tune i 1 le mox 
eam benedixit et induit.